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مقدمه
حنا يكي از گیاهان صنعتی مفید است که در طب و صنایع رنگرزی 
کار  و  گرم کشت  مناطق  در  عمدتاً  و  می‌گیرد  قرار  استفاده  مورد 
می‌شود. حنا یکی از محصولات مهم صادراتی ایران بوده و خواص 
رزین‌های  قند،  کمی  مقدار  دارای  دارد،  فراوان  صنعتی  و  درمانی 
مختلف، اسانس تانن و ماده رنگی بنام لاوسون می‌باشد. بخش‌های 
بوته حنا در طب صنایع رنگ سازی، عطر سازی و غیره  مختلف 

مورد استفاده قرار می‌گیرد.
حدود 95 درصد حنای تولیدی کشور از مناطق بم، جیرفت، کهنوج و 
شهداد استان كرمان حاصل می‌شود. در حال حاضر سطح زیرکشت 
این محصول در شهرستان بم حدود 300 هکتار با میانگین عملکرد 
2 تن در هکتار می‌باشد. بـا تـوجه به اينكه اين گياه سازگاري بسيار 
خوبي با شرايط اقليمي شهرستان بم دارد و طوفان‌هاي شديد شـن 
دليل تك  به  منطقه  اقتصاد  از طرفي  و  تحمل ميك‌ند  به خوبي  را 
محصولي بودن آسيب فراواني ديـده است. برگ گياه حنا به دليل 
استفاده در صنایع رنگرزي پرطرفدار بوده و از نظر اقتصادي فروش 

اين محصول بـه كشاورزان منطقه كمك فراواني ميك‌ند.
در اين كتاب سعي شده است اطلاعات مختصري در مورد مراحل 
خوانندگان  اختيار شما  در  اين محصول  برداشت  و  داشت  كاشت، 

عزيز قرار گيرد.

مراحل تشكيل بذر:
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ازدیادحنا :
ازدياد حنا به روش‌هاي مختلفي قابل انجام مي‌باشد كه عمده آنها 

عبارتند از:
الف: ازدیاد جنسی :

بذر: يكي از روشهاي رايج ازدياد در مناطق جنوبي كشور به‌ خصوص 
استان كرمان از طريق بذر مي‌باشد. بذر حنا در دمای مطلوب 30-

25 درجه سانتی‌گراد در کمتر از 15 روز جوانه می‌زند. 

بذر حنا )کپسول(

به دلیل سختي پوسته بذر جهت جوانه زدن ، بذرها را  به مدت 
20- 15 روز  قبل از كاشت در گونی كنفي ريخته و در مسير جريان 
آب قرار مي‌دهند تا به طور کامل خيس خورده و کم‌کم جوانه بزنند.

كشت حنا درزمين به دو روش انجام مي شود:

1-کشت در زمین اصلی:
اصلی  زمین  در  مستقیماً  را  شده  جوانه‌دار  بذر‌های  روش  این  در 

می‌کارند، پس از رشد کافی نشاءها بوته‌ها را تنک می‌کنند. 

2-کشت در خزانه:
در این روش بذرهای ‌جوانه‌زده حنا در اوایل فروردين خزانه می‌گردد. 
بدین صورت که با توجه به ریز بودن بذرهای جوانه زده،  ابتدا باید 
تا  پاشیده شوند  بذرها روی آب  آبیاری گردد سپس  زمین خزانه 

کم‌کم با نفوذ آب  بذرها در زمین مستقر شوند.
 آبیاری در هفته اول هر روز ، هفته دوم یک روز در میان، هفته 
سوم هر سه روز یک مرتبه انجام می‌شود. با توجه به اینکه جوانه 
حنا در زمان سبز شدن به نور بسیار حساس است ایجاد سایه‌بان 
بر روی خزانه به منظور سبزشدن بذرها ضروری می‌باشد. )توضیح 
اینکه بهتر است زمین خزانه قطعه‌ای باشد که پیش از این گندم 
در آن کشت شده باشد تا پس از بریدن خوشه‌های گندم از بقایای 

ساقه‌های آن  به عنوان سایه‌بان استفاده گردد(.
در طول دوره استقرار نهال‌ها در خزانه با علف‌های هرز مبارزه و 
پس از استقرار کامل نهال‌ها و تمام شدن فصل گرما، عمل کندن 
نهال‌ها از داخل خزانه و انتقال به زمین اصلی در شهریور سال بعد 
انجام خواهد شد. در ابتدا خزانه حنا آبیاری شده و پس از گاورو 
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شدن، نهال‌ها از زمین خارج و کلیه برگ های آنها هرس و سپس 
به زمین اصلی منتقل می‌گردند.

ب- ازدیاد غیر جنسی‌:
حنا به روش‌های غيرجنسي مختلفی همچون خوابانیدن شاخه و قلمه 

تکثیر می‌گردد که مزایای این روش‌ها عبارتند از:
1-کوتاهی دوره نونهالی 

2- یکنواختی بوته‌ها 
3-ریشه زائی بهتر واریته‌های ایرانی نسبت به ارقام خارجی 

برداشت حنا :
برداشت  جهت  می‌گردد.  انجام   مرتبه  دو  سال  هر  حنا  برداشت 
ابتدا ساقه‌ها را همراه با برگها از سطح زمین بریده و در محلی به 
از خشک شدن، ساقه‌ها  .پس  منظور خشک شدن خرمن می‌کنند 
را کوبیده و برگها را از ساقه جدا كرده و به منظور تميز بودن هر 
چه بیشتر برگها آنها را یک نوبت الک می‌کنند تا ساقه‌های نازک ، 
خار و خاشاک از برگ‌ها جدا گردد. سپس برگها را آسیاب کرده تا 

بصورت پودر در آیند. 

خزانه حنا 
در مزرعه 

جـــو

خزانه حنا 
پس از 

برداشــت 
بوته‌های جـو

     نشاء حنا پس از جابجایی از خزانه
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موارد استفاده حنا:

از برگ آن در رنگرزي و  استفاده  نهال حنا  از كشت  چون هدف 
ساير مصارف دارویي مي‌باشد، بنابراين موارد استفاده متعددي در 
دنيا از منابع مختلف آورده شده است كه به شرح مختصري از آن‌ها 

مي‌پردازيم:

در هندوچين از برگ‌هاي حنا براي معالجه بیماری‌های جذام، يرقان 
و همچنین درمان شوره سر استفاده مي‌شود و دم كرده برگ‌هاي 
حنا در موقع وضع حمل به زنان باردار داده می‌شود. در شبه‌جزيره 
موارد  در  ضماد  صورت  به  آن  تازه  برگ‌هاي  كرده  له  از  مالايا 
سوزش پا كه منشاء آن بيماري بري‌بري وكمبود ويتامين‌های گروه 
استفاده  پوستي  ناراحتي‌هاي  معالجه  براي  همچنين  و  مي‌باشد   B
ايران  سنتي  طب  حكماي  نظر  طبق  طبيعت  نظر  از  حنا  مي‌گردد. 
از  گفته‌اند.  نيز  و خشك  گرم  را  آن  عده‌اي  است.  و خشك  سرد 
نظر خواص معتقدند كه براي بيماري‌هاي سر و چشم و دهان مفيد 
سردرد  براي  نصف(  )نصف  گردو  برگ  با  آن  برگ  ضماد  است. 
نافع است و اگر با سركه برپيشاني ماليده شود رفع سردرد ميك‌ند. 
طحال،  يرقان،  مداوای  براي  آب  در  آن  كرده  خيس  خوردن 
مضر  است.  سودمند  ادرار  دفع  وسختي  مثانه  سنگ  كليه،  سنگ 
برای  حنا  شود.  خورده  کتيرا  با  بايد  نظر  اين  از  است  ريه  و  حلق 
خاطر  به  را  گياه  اين  مصر  در  است.  موثر  بسيار  پا  بد  بوی   رفع 
تقطير گل‌هاي آن  از  گل‌هاي زيبا و معطرش درباغچه‌ها كشت و 
عطري به دست مي‌آورند كه آن را هاكوفر مي‌نامند. درهندوستان 
معمول است كه برگ حناي تازه را با عصاره‌ی ليمو خمير ميك‌نند 
و رنگ پرتقالي بسيار زيبایي از آن بدست مي‌آورند كه براي رنگ 
است  معتقد  سينا  ابن  مي‌دهند.  قرار  استفاده  مورد  مژگان  كردن 

پودر برگ حنا    

 برگ گیاه حنا
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آتش  سوختگي‌هاي  و  التهابات  علاج  براي  حنا  برگ  جوشانده  که 
و زخم‌هاي دهان و لثه مفید است. برگ‌هاي حنا به عنوان داروي 
و  پوست  بيماري‌هاي  مقابل  در  پيشگيريك‌ننده  يا  كننده  منقبض 

همچنين براي رنگ كردن پوست و یا مو استفاده مي‌شود.
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1- کشت گیاه حنا در چه مناطقی امکان پذیر می‌باشد ؟

2- نحوه ایجاد سایه‌بان طبیعی در خزانه حنا چگونه است؟

3- کشت بذر حنا در خزانه چگونه است؟

4- روش‌های ازدیاد حنا چیست؟
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